12
Otonomi ini diberikan sebagai akibat dari jarak geografis yang signifikan antara Afrika Utara
dan Baghdad, serta adanya masalah internal dalam dinasti Abassiyah, seperti perselisihan
suksesi dan pertikaian, yang menghambat kemampuan mereka untuk terlibat secara langsung
dalam urusan atau pengaturan pemerintahan di wilayah tersebut.13 Dinasti Aghlabiyah.di
perintah oleh 11 khalifah, antara lain:
a. Ibrahim I (179 H/795 M)
b. Abdullah I (197 H/812 M)
c. Ziyaadatullah (210 H/817 M)
d. Abu Ilqal Al-Aghlab (223 H/838 M)
e. Muhammad I (226 H/841 M)
f. Ahmad (242 H/856 M)
g. Ziyaadatullah II (248 H/863 M)
h. Abu Al-gharaniq Muhammad II (250 H/863 M)
i. Ibrahim II (261 H/875 M)
j. Abdullah II (289 H/902 M)
k. Ziyaadatullah III (290-296 H/903-909 M)14

Periode Kejayaan Dinasti Aghlabiyah
Setelah menumpas beberapa pemberontakan, pemerintahan Aghlabiyah mengalihkan

perhatian pada pengembangan kekuatan maritim yang kuat, terstruktur, dan komprehensif.
Aghlabiyah menjadi penguasa Mediterania tengah yang dominan dengan memastikan
keamanan wilayah sekaligus memungkinkan proyeksi kekuatan yang signifikan. Hal ini
tercermin dalam serangkaian penyerbuan yang diarahkan ke pesisir Eropa, termasuk Italia,
Prancis, Corsica, dan Sardinia, yang menjadi target armada Aghlabiyah. Pulau-pulau strategis
seperti Malta, yang direbut sekitar tahun 870 M, dan Sardinia berhasil dikuasai, sementara
jangkauan serangan mereka meluas hingga ke pusat kekristenan di Roma.15 Aghlabiyah

kemudian melanjutkan serangan ke pulau-pulau lain dan pantai-pantai di Eropa, termasuk

berhasil menaklukkan kota-kota pantai Italia seperti Brindisi (836/221 H), Napoli (837 M),
Calabria (838 M), Toronto (840 M), Bari (840 M), dan Benevento (840 M). Akibat dari serangan

yang terus-menerus oleh pasukan Aghlabiyah terhadap pelabuhan-pelabuhan di Italia

(termasuk kota Roma), Paus Yonanes VIII terpaksa meminta perdamaian dan setuju untuk